

ESCLARECIMENTO Nº 02

Processo nº 3.079/2021

Pregão Eletrônico nº 33/2022 – Edital nº 45/2021

OBJETO: Fornecimento de Adaptador para ramais prediais de polietileno DN 20.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em atenção à consulta formulada esclarecer as licitantes e aos demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:

Pergunta da empresa: POLIERG TUBOS E CONEXÕES.

Com interesse em participarmos do Pregão Eletrônico 33/2022, pedimos a gentileza, fornecerem os esclarecimentos aos questionamentos abaixo:

1. Na Especificação Técnica do Projeto 005, não consta a norma para fabricação do Adaptador nem se a rosca é de 3/4 ou 1/2.
 - a. Qual rosca devemos considerar, 3/4 ou 1/2?
 - b. Quanto à norma, podemos considerar NBR 15803?
2. De acordo com o Anexo IX do edital, entendemos que, a inspeção será realizada por 02 agentes da qualidade de Comissão Permanente de Materiais e Marcas (CPMM) e 01 inspetor de empresa credenciada.
 - a. Está correto nosso entendimento?
 - b. Em relação à empresa credenciada, podemos considerar a Qualibiental para realizar a inspeção?

Resposta questionamento 02: Segue manifestação da área técnica.

Em resposta ao questionamento da empresa Polierg com relação ao P.E. 33/2022 seguem:

- 1.a - Considerar rosca 3/4"
- 1.b - Atende as normas contidas na ETP-005 e a própria ETP.
- 2.a,b - De acordo com a Instrução - anexo IX do edital, a inspeção deverá ser realizada apenas pelos agentes de qualidade da CPMM, não sendo neste caso contemplada a empresa credenciada.

Sorocaba, 16 de agosto de 2022.

**Roseli de Souza Domingues
Pregoeira**